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BÁO CÁO 
Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Quý II năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 741/KH-BCĐ LNATTP ngày 11/4/2023 của Ban 
Chỉ đạo liên ngành ATTP thành phố Uông Bí về triển khai ‘‘Tháng hành động vì 
an toàn thực phẩm’’ năm 2023. 

Phòng Y tế thành phố Uông Bí báo cáo kết quả công tác thực hiện ATTP 
Quý II năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công tác tham mưu đề xuất ban hành các văn bản chỉ đạo
- Phòng Y tế đã tham mưu cho UBND thành phố ban hành các văn bản 

chỉ đạo về công tác Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; 
y dược cổ truyền; sức khỏe sinh sản; dân số; trang thiết bị y tế; dược; mỹ phẩm; 
an toàn thực phẩm; bảo hiểm y tế trên địa bàn.

- Quyết định số 1212/QĐ-UBND ngày 07/04/2023 về Kiện toàn Đoàn thẩm định 
đủ điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố 
Uông Bí năm 2023;

- Quyết định số 1213/QĐ-UBND ngày 07/04/2023 về Kiểm tra công tác ATTP 
Quý II đối với cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành 
phố Uông Bí năm 2023;

- Kế hoạch số 741/KH-BCĐ LNATTP ngày 11/4/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành 
ATTP thành phố Uông Bí về triển khai ‘‘Tháng hành động vì an toàn thực phẩm’’ năm 
2023;

- Kế hoạch số 42/KH-YT ngày 13/4/2023 của Phòng Y tế thành phố về Kiểm tra 
công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại Quý 
II năm 2023;

- Kế hoạch số 65/KH-TGV ATTP ngày 17/05/2023 về Công tác của Tổ giúp việc 
Chủ tịch uỷ ban nhân nhân thành phố về an toàn thực phẩm năm 2023;

- Các báo cáo và công văn chỉ đạo về lĩnh vực ATTP khác.
2. Công tác tuyên truyền, tập huấn
- Phòng Y tế đã tham mưu UBND thành phố các kế hoạch triển khai về 

công tác đảm bảo ATTP, tập trung vào các đợt cao điểm: Tết Nguyên Đán; lễ hội 
đầu năm, Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh ATTP.

- Triển khai các hoạt động trong tháng hành động vì chất lượng vệ sinh 
ATTP, tập trung vào công tác thông tin tuyên truyền, nội dung chính gồm:

+ Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh, an 
toàn thực phẩm.



+ Kịp thời thông tin, tuyên truyền, biểu dương các doanh nghiệp, tôn vinh 
các sản phẩm bảo đảm tốt chất lượng an toàn thực phẩm, các tổ chức, đơn vị có 
thành tích tốt trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; 

+ Công khai các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, kịp thời 
thông tin các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm theo 
quy định;

+ Phát động phong trào toàn dân thực hiện tố giác các hành vi vi phạm an 
ninh, an toàn thực phẩm; tẩy chay các sản phẩm, hàng hóa không bảo đảm an toàn 
thực phẩm.

+ Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, 
kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật.

+ Tuyên truyền, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư 
về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

+ Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, các văn bản 
liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp 
luật mới.

Khẩu hiệu đảm bảo an toàn thực phẩm tháng hành động năm 2023
1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2023 
2. Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm là trách nhiệm của chính quyền 

các cấp, của toàn xã hội.
3. Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng 

đồng, vì sự phát triển bền vững.
4. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh 

vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm;
5. Tăng cường ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển các vùng chuyên 

canh sản xuất an toàn thực phẩm áp dụng hệ thống tiêu chuẩn quốc tế và khu vực;
6. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng 

sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.
7. Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn.
8. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường 

xuyên bằng xà phòng.
9. Phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm là trách 

nhiệm của mỗi người.
10. Phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn vì sự phát triển 

nông nghiệp bền vững.
Tổ chức hội thảo, hội nghị, tuyên truyền tập huấn kiến thức ATTP
Địa điểm: Tổ chức tại trụ sở UBND các xã phường
Thành phần tham dự gồm các cơ sở sản xuất chế biến kinh doanh thực 

phẩm, nhà hàng, khách sạn, các cơ sở dịch vụ ăn uống và hội viên hội phụ nữ
- Thời gian từ 19/4-15/5/2023 
- Tổng số hội nghị tập huấn: 07 hội nghị



- Nội dung tuyên truyền: gồm các văn bản Quy định pháp luật về ATTP 3 
ngành Y tế - Nông nghiệp – Công thương; 10 nguyên tắc vàng về ATTP; các mối 
nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và các khuyến các khi sử dụng thực phẩm.

- Tổng số người tham dự: 1.050 người. 
3. Công tác cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP lĩnh vực y tế
 Trong quý 2 năm 2023, bộ phận Y tế thường trực tại Trung tâm hành chính 

công thành phố đã tiếp nhận 06 bộ hồ sơ yêu cầu cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ 
điều kiện ATTP. Phòng y tế đã chủ trì phối hợp với Trung tâm y tế thành phố tiến 
hành thẩm định các cơ sở.

- Tổng số cơ sở thẩm định và cấp giấy chứng nhận quý 2 là: 06 cơ sở.
4. Công tác kiểm tra
Phòng Y tế cơ quan thường trực BCĐ ATTP đã chủ trì phối hợp phòng ban, 

đơn vị liên quan của Thành phố tham mưu UBND Thành phố tổ chức Đoàn kiểm 
tra liên ngành Thành phố kiểm tra hoạt động của các cơ sở thực phẩm trên địa 
bàn.

Ngoài ra căn cứ chức năng nhiệm vụ, các cơ quan như Phòng Y tế; Đội 
quản lý thị trường; Công an thành phố đã thành lập các Đoàn kiểm tra chuyên 
ngành theo phân công, phân cấp. 

- Kết quả 
Đoàn liên ngành thành phố đã kiểm tra: 17 cơ sở bếp ăn tập thể, nhà hàng, 

các cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm. 
Đoàn liên ngành các xã phường đã kiểm tra: 42 cơ sở theo phân cấp, đồng 

thời cũng tham gia thành viên đoàn liên ngành thành phố.
Qua kiểm tra các cơ sở chấp hành tương đối tốt các quy định của pháp luật 

về lĩnh vực ATTP, tuy nhiên cũng còn một số cơ sở vi phạm về việc lưu mẫu thức 
ăn và ghi chép sổ sách. Đoàn đã hướng dẫn nhắc nhở và yêu cầu ký cam kết thực 
hiện nghiêm túc các quy định về ATTP khi tham gia kinh doanh lĩnh vực này.

Xử phạt: Từ ngày 10/3/2023 - 28/04/2023; Kết quả của đoàn chuyên ngành 
Đội quản lý thị trường số 6, tiến hành trước thời điểm 15/4/2023, cụ thể:

Kiểm tra xử lý 06 vụ (06 đối tượng) vi phạm về ATTP với tổng số tiền là 
110.214.200 đồng, trong đó: 

Phạt vi phạm hành chính nộp ngân sách nhà nước: 52.000.000 đồng.
Trị giá hàng hóa tiêu hủy: 58.214.200 đồng.
Cụ thể hành vi: Vi phạm về ATTP (Hành vi: Kinh doanh hàng hóa là thực 

phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ): Xử lý 03 vụ; Số tiền xử phạt VPHC: 
16.000.000đ; trị giá hàng hóa buộc tiêu hủy: 15.444.200 đồng.

 (Hành vi: Kinh doanh hàng hóa là thực phẩm nhập lậu): Xử lý 03 vụ; Số 
tiền xử phạt VPHC: 36.000.000đ; trị giá hàng hóa buộc tiêu hủy: 42.770.000 
đồng.

Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố và các xã phường: Không xử phạt
- Lấy mẫu kiểm nghiệm:



TTYT Thành phố là đơn vị lấy mẫu thực phẩn để test nhanh, tổng số mẫu 
lấy là 47 mẫu. Kết quả âm tính.

Ngành Nông nghiệp và Công thương: Giao BQL các chợ lấy mẫu tes nhanh 
tại các chợ trên địa bàn Thành phố. Tes hàn the: 25/25 mẫu âm tính.

Trong quý 2 không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh truyền qua 
thực phẩm trên địa bàn thành phố.

TT Thời gian Quý 1 Quý 2

1 Số cơ sở KT Liên ngành (thành phố và xp) 20 59

2 Số cơ sở KT Chuyên ngành
(Y tế; nông nghiệp, công thương) 37 51

3 Số cơ sở nhắc nhở, chấn chỉnh, khắc phục những 
tồn tại 11 14

4 Số cơ sở bị xử phạt vi phạm hành chính (Cả cấp thành 
phố và xã, phường) 4 06

Đội QLTT

5 Số tiền xử phạt (đồng) 8.000.000
 xp xử phạt

52.000.000
Đội QLTT xử phạt

6 Tổ chức cập nhật kiến thức về ATTP 3 07

7 Thẩm định, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 
ATTP lĩnh vực Y tế 12 6

II. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG QUÝ 3 NĂM 2023
- Tiếp tục thực hiện các chỉ đạo của tỉnh, sở y tế, chi cục ATTP tỉnh và của 

thành phố.
- Duy trì hoạt động truyền thông, tuyên truyền về công tác đảm bảo ATTP 

trên các trang thông tin của thành phố và tổ chức các hội nghị tuyên truyền trực 
tiếp.

- Tiếp tục duy trì công tác giám sát kiểm tra đối với các cơ sở thực phẩm 
trên địa bàn. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác ATTP trong kỳ thi lớp 10 và thi tốt 
nghiệp THPT trên địa bàn thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn 
thực phẩm lĩnh vực y tế quý II năm 2023 trên địa bàn thành phố Uông Bí./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (b/c);
- TT Thành ủy; HĐND, UBND Tp (b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (b/c);
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: YT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thanh Đoàn



PHỤ LỤC
Các văn bản chỉ đạo về lĩnh vực ATTP Quý II năm 2023

- Quyết định số 1212/QĐ-UBND ngày 07/04/2023 về Kiện toàn Đoàn thẩm định 
đủ điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố 
Uông Bí năm 2023;

- Quyết định số 1213/QĐ-UBND ngày 07/04/2023 về Kiểm tra công tác ATTP 
Quý II đối với cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành 
phố Uông Bí năm 2023;

- Căn cứ Kế hoạch số 741/KH-BCĐ LNATTP ngày 11/4/2023 của Ban Chỉ đạo 
liên ngành ATTP thành phố Uông Bí về triển khai ‘‘Tháng hành động vì an toàn thực 
phẩm’’ năm 2023;

- Kế hoạch số 42/KH-YT ngày 13/4/2023 của Phòng Y tế thành phố về Kiểm tra 
công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại Quý 
II năm 2023;

- Công văn số 1450/UBND ngày 12/5/2023 về việc tiêm vắc xin phòng COVID-
19 cho đối tượng trẻ từ 5-12 tuổi (đợt 47) trên địa bàn thành phố năm 2023;

- Kế hoạch số 65/KH-TGV ATTP ngày 17/05/2023 về Công tác của Tổ giúp việc 
Chủ tịch uỷ ban nhân nhân thành phố về an toàn thực phẩm năm 2023;

- Kế hoạch số 75/KH-YT ngày 24/5/2023 về Tăng cường công tác đảm bảo an toàn 
tiêm chủng trên địa bàn Thành phố Uông Bí năm 2023;

- Quyết định số 2621/QĐ-UBND ngày 22/5//2023 về Kiện toàn Đoàn kiểm tra 
Liên ngành về Y tế của thành phố năm 2023

- Kế hoạch số 1081/KH-BCĐ ngày 25/5/2023 về Công tác đảm bảo Y tế phục vụ 
kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp THPT của thành phố năm 2023;

- Kế hoạch số 79/KH-KTrLN ngày 25/05/2023 về Kiểm tra công tác quản lý nhà 
nước về hành nghề Y, dược  tư nhân Quý II năm 2023 trên địa bàn thành phố Uông Bí;

- Quyết định số 70/QĐ-UBND “V/v kiện toàn Đoàn kiểm tra Liên ngành ATTP 
của thành phố” ngày 06/01/2023 của UBND thành phố Uông Bí do Phó Chủ tịch Nguyễn 
Đức Tiệp ký và ban hành (thay thế cho QĐ số 04/QĐ_UBND ngày 04/01/2022 của 
UBND thành phố Uông Bí về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành ATTP thành phố 
Uông Bí năm 2022.

- Quyết định số 473/QĐ-UBND “V/v kiểm tra ATTP đối với các cơ sở sản xuất, 
chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịnh vụ ăn uống trên địa bàn thành phố Quý I/2023” 
ngày 20/02/2023 của UBND thành phố Uông Bí do Phó Chủ tịch Nguyễn Đức Tiệp ký 
và ban hành.

- Quyết định số 4867/QĐ-UBND “V/v thành lập Đoàn kiểm tra chuyên ngành lĩnh 
vực Y tế về công tác ATTP thành phố Uông Bí” ngày 07/07/2022 của UBND thành phố 
Uông Bí do Phó Chủ tịch Nguyễn Đức Tiệp ký và ban hành.

- Kế hoạch số 741/KH-BCĐLNATTP ngày 11/04/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành 
ATTP thành phố về Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 của 
UBND thành phố Uông Bí do Phó Chủ tịch Bùi Văn Thành ký và ban hành.

- Kế hoạch số 52/KH-BCĐLNATTP ngày 10/4/2023 của BCĐ liên ngành an toàn 
thực phẩm (ATTP) tỉnh Quảng Ninh về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực 
phẩm” năm 2023;



- Kế hoạch số 1455/KH-SNN&PTNT ngày 14/4/2023 của Sở Nông nghiệp và 
PTNT tỉnh về kiểm tra công tác đảm bảo ATTP trong “Tháng hành động về an toàn thực 
phẩm” năm 2023.
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